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1.VIZIONI

Ekzekutivi i komunés sé Drenasit éshté njé qeveri lokale e besueshme. q¢ njeh dhe plotéson nevojat e gytetaréve pér ndértimin e njé komune
me & ardhme, bazuar né principet e drejiésisé. barazisé, transparencés dhe integritetit moral.

1. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

1.1.  Forcimi /fugizimi i auditit t€ brendshém & komunés.

12.  Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés brenda strukturés s¢ komunés dhe ndaj qytetaréve.

3. Zbatimi korrekt i legjislacionit dhe t& gjitha rregulloreve € brendshme t& komunés (rritje t€ njohurive mbi legjislacionin.vendosja e
sanksioneve bazuar né ligj dhe zbatimi i ligjit).

2. AKTIVITETE TE NDJESHME NDAJ KORRUPSIONIT TE ADRESUARA NE KETE PLAN STRATEGJIK

to

Administraté lokale funksionale, transparente dhe t€ pranueshme

pér qytetarét

2.  Lejet e ndértimit

Kontrolli i ndértimit (nése ndértuesi respekton kushtet e pérfshira

né lejen e ndértimit dhe legjislacion & lidhura me sigurin€ ¢ ndértesave)

[
Ll

24.  Menaxhimi me shérbime komunale (ujéra t& zeza. ujé dhe mbeturina)
2.5.  Lejet mjedisore, mbrojtja e mjedisit
2.6.  Menaxhimi i pronés publike dhe parandalimi i uzurpimeve




PLANI STRATEGJIK

1. Administraté lokale funksionale, transparente dhe té pranueshme pér gytetarét

Objektivi i pérgjithshém: Pérmirésimi i shérbimeve administrative, transparenca né ofrimin e shérbimeve ngritja e efikasitetit né puné. dhe
krijimi i shérbimeve me sistem (€ hapur. sidomos pér ato shérbime pér té cilat ¢do dité qytetarét kané nevojé pér to.

Objektivat specifike:

OSI. Ngritja e kapaciteteve profesionale né puné duke véné né njésité pérkatése administrative njeréz profesionalé dhe njohés t& ¢éshtjeve
administrative.

OS2. Vazhdimi i hapjes s& zyrave pér ofrimin e shérbimeve me sistem t& hapur pér shérbimet pér té cilat gytetarét kané nevojé ¢do dité pér to.
OS3. Pérshtatja e nj€ sistemi & ankesave g€ qytetarét do t& mund & adresojné shgetésimet e tyre dhe qé shqyrtimi i ankesave (& jeté i
pérnjéhershém nga ana menaxhmentit né pajtim me procedurat ligjore.

2. Lejet e ndértimit

Objektivi i Pérgjithshém: Hartimi i planeve t& brendshme (& Drejtorisé s& Urbanizmit. Planifikimit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, pér & zbutur
pengesat q¢ mund (€ gjenerojné& nga kompleksiteti i ¢éshtjeve dhe ndikimet e ndryshme etj.

Objektivat Specifiké:

OS1: Shqyrtimi me kohé i aplikimeve pér leje ndértimore, zhvillimi dhe zbatimi korrekt i mbledhjes taksave dhe gjobave,
OS82: Krijimi i njé sistemi vlerésimi dhe motivimi (& drejté dhe periodik pér stafin bazuar né profesionin dhe eksperiencén e tyre né puné
0O83: Ngritja profesionale dhe forcimi i kontrollit t& brendshém & inspeksionit mbi lejet € ndértimit dhe ¢éshtjet tjera urbane.




3. Kontrolli i lejeve té ndértimit (nése ndértuesi respekton kushtet e pérfshira né lejen e ndértimit dhe legjislacion té lidhura me
siguriné e ndértesave)

Objektivi i Pérgjithshém: Rritja e pérgjegjshmérisé sé zyrtareve publiké dhe kompanive t& ndértimit né lidhje me respektimin e kushteve t&
pérfshira né lejet e ndértimit dhe legjislacion, t€ lidhura me sigurin€ e ndértesés dhe zbatimin e kushteve urbane &€ peécaktuara né plane
rregulluese

Objektivat Specifike:

OS1: Parandalimi i ndértimit & ndértesave € reja pa leje
0O8S82: Korrigjimi i situatés lidhur me ndértimet ekzistuese pa leje (legalizimi) dhe mos legalizimi i ndértimeve pa leje t€ cilat kané ndodh pas
prerjes s€ gjendjes me hyrjen né fuqi té ligjit pér legalizimin e ndértimeve pa leje.

4. Menaxhimi me shérbime komunale (ujéra té zeza, ujé dhe mbeturina)

Objektivi i Pérgjithshém: Pérmirésimi i sistemit (&€ menaxhimit me shérbimet komunale dhe bashképunim me Ndérmarrje & Ujésjellésit dhe
até t&€ Mbeturinave né Drenas.

Objektivat Specifike:

OS1: Rritja e kontrollit t& inspektimeve lidhur me kegpérdorimet me ujé dhe trajtimi i mbeturinave

082: Nxjerrja e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe harmonizimi i rregulloreve aktuale gé rregullojné ¢éshtjet né fjalé.
083: Informim i drejté i qytetaréve lidhur me pasojat eventuale lidhur me mbrojtjen e shéndetit publik si pasojé e keqmenaxhimit dhe
kegpérdorimit.




5. Lejet mjedisore, mbrojtja e mjedisit
Objektivi i pérgjithshém: Sigurimi i njé procesi (€ drejté dhe korrekt pér [éshimin e lejeve mjedisore dhe mbrojtjen e mjedisit

Objektivat specifike:

OS1: Rritja e ndérgjegjésimit dhe pérgjegjshmérisé sé komunés mbi mbrojtjen e mjedisit
O8S2: Rritja e transparencés midis institucioneve té pérfshira né dhénien e lejeve mjedisore (komunale dhe gendrore) dhe ndaj publikut

6. Menaxhimi i pronés publike dhe parandalimi i uzurpimeve

Objektivi i pérgjithshém: Evidentimi i ploté i pronés komunale dhe shirytézimi adekuat i tyre.

Objektivat specifike:

OS1: Rritja e pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé sé organeve komunale né menaxhimin me proné komunale
OS82: Pérshpejtimi i procedurave t&€ monitorimit dhe evidentimit t& uzurpimeve dhe kthimi i uzurpimeve
0S3: Ngritja profesionale dhe kontrolli né zbatimin e ligjeve té pronés.



PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E STRATEGJISE

1. Administraté lokale funksionale. transparente dhe € pranueshme pér gvtetarét

Veprimet

Kush éshté pérgjegjés

Me ké

Afatii
realizimit

Indikatorét e suksesit

OS1. Ngritja e kapaciteteve profesionale né pun€ duke véné né

¢éshtjeve administrative.

njésité pérkatése administrative njeréz profesionalé dhe njohés &

Pércjellja e performances profesionale |
pér (& punésuarit dhe gradimet
adekuate

Kryetari i Komunés

Drejtorét e drejtorive
dhe njésia e personelit

I pérhershém

Transparenca dhe
performanca

Evidentimi i zyrtaréve profesionisét -

gjenerues

Kryetari i Komunés

Drejtorét e drejtorive

dhe njésia e personelit

I pérhershém

Shpallja e zyrtaréve &
suksesshém -performues

_

0S2. Vazhdimi i hapjes sé zyrave pér ofrimin e shérbimeve me sistem t€ hapur pér shérbimet pér té ci

*ae

nevojé ¢do dité pér to.

lat qytetarét kané

Hartimi i njé plani konkret pér ofrimin

Udhé&heqgésit e

vy o i Drejtoret e drejtorive sektoréve dhe njésive 24/muaj Miratimi i planit
e shérbimeve né sistem (&€ hapur X e NN
tjera pérkatése
S — " Udhéheggésit e
Emértimi i sporteleve me emértimet o I . S i ) TR
Drejtorét e drejtorive sektoréve dhe njésive 12/muaj Funksionalizimi i zyrave

peérkatése

tjera pérkatése

0S3. Pérshtatja e njé sistemi té ankesave qé qytetarét do t€ mund t¢ adresojné shqetésimet e tyre dhe g€ shqyrtimi i ankesave
té jeté i pérnjéhershém nga ana menaxhmentit né pajtim me procedurat ligjore.

Shgyrtimi i ankesave (€ qytetaréve

Drejtorét e drejtorive

Udhéhegésit e
sektoréve dhe njésive
tjera pérkatése

| pérhershém

Bérja publike e ankesave

Emérimi i trupave-komisioneve né
pajtim me ligjet né fugi.

Drejtorét e drejtorive

Udhéheqesit e sektoréve dhe
njésive tjera pérkatése

I pérhershém

Njoftimi publik pér ekzistimin ¢
trupés-komisionit

Raportimet e pérhershme lidhur me

punét e komisioneve

Udhéheqgésit e
komisioneve

(Cdo 3/muaj

Bérja publike e
raporteve




2. Lejet e ndértimit

OS1: Shqyrtimi me Kohé i aplikimeve pér leje ndértimore, zhvillimi dhe zbatimi korrekt pér dhénjen e lejeve té ndértimit né
harmoni me planet rregulluese dhe urbane

Ushtrimi 1 kontrollit periodik (3
mujor) nga auditi 1 brendshém mbi
dhénien e lejeve ndértimore dhe
certifikatave (& pérdorimit

Drejtoria e Urbanizmit,
Planifikimit dhe
Mbrojtje € Mjedisit

Udhgheggsit e sektorit
né DUPMM dhe
Drejtori

Raportet 3-mujore t€
kontrollitnga auditi i
brendshém

Ekzekutimi i sanksioneve né
pérputhje me ligjin pér té gjithé
punonjésit qé thyejné ligjin.

Drejtoria e Urbanizmit.
Planifikimit dhe
Mbroijtje t& Mjedisit

Njésia e personelit:
Auditi i brendshém

Detyré e
pérhershme

Dokumentim i masave
konkrete ¢ do € merren
né raste shkeljesh nga
stafi i Planit Urbanistik

0OS82: Krijimi i njé sistemi vlerésimi dhe motivimi t€é drejté dhe periodik pér stafin bazuar né profesionin dhe eksperiencén e

tyre né puné.

Trajnime pér stafin ¢ Drejtorisé

sé Urbanizmit. Planifikimit dhe
Mbroijtje t& Mjedisit (sidomos me
stafin e inspektoratit t& ndértimit dhe
mbrojtje t&¢ ambientit)

Drejtoria e Urbanizmit,
Planifikimit dhe
Mbrojtje t& Mjedisit

Njésia e personelit

Detyré e
pérhershme

Numri I trajnimeve té
zhvilluara dhe zyrtaréve
té trajnuar

0S83: Ngritja profesionale dhe forcim

i i kontrollit t€ brendshém (€ inspeksionit mbi leje

t e ndértimit dhe ¢éshtjet tjera urbane.

Inspektimi né sferén e ndértimit né
baza profesionale

Drejtoria e Inspekcionit
Planifikimit dhe
Mbrojtje t&€ Mjedisit

Njésia e personelit

Detyré e
pérhershme

Numri i inspektoréve té
ngritur profesionalisht.




3. Kontrolliilejeve té ndértimit (nése ndértuesi respekton kushtet e pérfshira n€ lejen e ndértimit dhe legjislacion té lidhura

me siguriné e ndértesave)

OS1: Parandalimi i ndértimit té ndértesave té reja pa leje.

Aplikimi i masave té forta . Drejtoria e Inspektorét dhe Policia | Detyré e Numri dhe lloji i masave
ndéshkuese pér kompanité/individét | Inspekcionit Planifikimit pérhershme | ndéshkuese & aplikuara
qé thyejné kushtet né lejet e dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit
ndértimit lidhur me siguriné e
ndértesés
Evidentimi 1 ndértesave pa leje Inspektorati i Drejtoria e Detyré e Plani i veprimit i
dhe gjobitja e tyre Ndértimit Inspekcionit, pérhershme | dizenjuar dhe aplikuar
Planifikimit dhe
Mbrojtjes s¢é Mjedisit;
Policia
Shembja e ndértesave pa leje Inspektorati i Drejtoria e Detyré e Numri i ndértimeve pa
jashté planit rregullues Ndértimit Urbanizimit, pérhershme leje (€ shembura
Planifikimit dhe
Mbrojtje & Mjedisit
dhe Policia

08S2: Korrigjimi i situatés lidhur m
kané ndodhur pas prerjes sé gjendj

es me hyrjen né fuqi té Li

it pér Legalizimin e Ndé

¢ ndértimet ekzistuese pa leje (legalizimi) dhe moslegalizimi i ndértimeve pa leje t€ cilat
rtimeve pa Leje.

Regjistrimi 1 ndértimeve pa leje

Drejtoria e Urbanizimit.
Planifikimit dhe Mbrojtje
t&€ Mjedisit: Inspektorati

Sektorét pérkatés dhe
imputet tjera qé ka né
ndihmé

Detyré sipas
afatit ligjor

Numri i gjithémbarshém
i ndértimeve pa leje dhe
atyre té reja pa leje.

Zbatimi i Ligjit pér Legalizim &
Ndértimeve pa Leje.

Evidentimi i ndértimeve (€ cilat nuk
ka mundési (¢ inkorporohen né
plane rregulluese dhe nuk e kané (&

Drejtoria e Urbanizimit,
Planifikimit dhe Mbrojtje
€ Mjedisit

zgjidhur ¢éshtjen pronésore.

Sektorét pérkatés dhe
imputet tjera g€ ka né
ndihmé

Detyré sipas
afatit ligjor

Numri i ndértimeve té
legalizuara dhe numri i
ndértimeve pa leje pas
ortofotove té béra té
ndértimeve né pajtim me
ligiin pér legalizim




4. Menaxhimi me shérbime komunale (ujéra té zeza, ujé dhe mbeturina).

0S1: Rritja e kontrollit t& inspektimeve lidhur me keqpérdorimet me ujé dhe trajtimi i mbeturinave

Kontrollimi i pérditshém i Drejtoria e Shérbimeve Me Inspektorét Afatii Rezultatet e

pérdorimit 1€ ujit, ujérave (€ zeza Publike, Drejtoria e pérhershém | inspektimeve (nr. i tyre

dhe mbeturinave Inspektoratit: DPUMM brenda njé muaji)

Evidentimi i lokacioneve/vendeve | Drejtoria e Shérbimeve Me Inspektorét Afati i Shpallja e vendeve (&

té egra (& mbeturinave Publike. Drejtoria e pérhershém | egra t€ mbeturinave
Inspektoratit; DPUMM

Hartimi i njé plani pér menaxhimin | Drejtoria e Shérbimeve Drejtorité tjera 12/muaj Miratim i Planit

e ujérave té zeza. ujit dhe Publike. Drejtoria e

mbeturinave dhe pércaktimi i Inspektoratit; DPUMM

masave adekuate.

0S2: Nxjerrja e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe harmonizimi i rregulloreve aktuale qé rregullojné ¢éshtjet

né fjalé.
Zbatimi i Rregullores pér Drejtoria € Shérbimeve Zyrén Ligjore E Zbatimi dhe monitorimi
Menaxhimin e Mbeturinave Publike, Drejtoria e pérhershme | i Rregullores
Inspektoratit dhe
DPUMM
0S3: Informim i drejté i qytetaréve lidhur me pasojat eventuale lidhur me mbrojtjen ¢ shéndetit publik si pasojé e
keqmenaxhimit dhe keqpérdorimit.
Informimi i qytetaréve pér marrjen | Drejtoria e Shéndetésisé Me QKMF-né dhe Detyré e Takimet, tryezat. fushata
e masave 1€ domosdoshme pér dhe Mirégenies Sociale. sektorét tjeré pérhershme | mediale etj.
ngritjen ¢ vetédijes tek qytetarét shéndetésoré dhe
media lokale &
informimit

10




5. Lejet mjedisore. mbrojtja e mjedisit

OS1: Rritja e pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé sé organeve komunale né menaxhimin me proné komunale

Ushtrimi periodik i kontrollit ndaj
operatoréve (€ biznesit bazuar né
njé program t&€ planifikuar mujor

Drejtoria e Urbanizmit,
Planifikimit dhe Mbrojtje
té Mjedisit (Sektori i
Mjedisit). Drejtoria e
Inspektoratit

Inspektori i mjedisit
dhe policia

Detyré e
pérhershme

Raporte mujore mbi
kontrollet € reflektojné
pérmirésimin e
perspektivés sé mjedisit
L€ qytetit

Planifikimi i mé& shumé investimeve
né buxhet pér vitet né vazhdim pér
problemet e mjedisit

Drejtoria € Urbanizmit,
Planifikimit dhe Mbrojtje
1€ Mjedisit (Sektori i
Mijedisit)

Sektorin e Mjedisit,
Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa,
Kryetari/Nénkryetart

| 2/muaj

Buxheti i miratuar nga
Kuvendi i Komunés

Hartimi i Planit Komunal pér
Mjedisin

Drejtoria e Urbanizmit.
Planifikimit dhe Mbrojtje
1€ Mjedisit (Sektori i

Mijedisit)

Zyra ligjore

Monitorimi mbi
zbatimin e planit

0S2: Rritja e transparencés midis institucioneve t€ pérfshira n

dhe Mbrojtje té Mjedisit) dhe ndaj

publikut

¢ dhénien e lejeve mjedisore (Drejtoria e Planifikimit Urban

Organizimi i njé fushate pér Drejtoria Planifikimit Kryvetari 12/muaj Numri i reklamave né
rritjen e ndérgjegjésimit népérmjet | Urban dhe Mbrojtje t& TV, numri

TV. radios.fletépalosje, gazeta, nga | Mjedisit (Sektori i i fletépalosjeve t&
Komuna pér &€ informuar Mijedisit) shpémdara, njoftimet né
komunitetin mbi legjislacionin gazeta

mjedisor

Konsultime té rregullta me Drejtoria ¢ Urbanizmit, Kryetari 12/muayj Numri 1 takimeve (&

grupet e interesit mbi mbrojtjen e
mjedisit

Planifikimit dhe Mbrojtje
1& Mjedisit (Sektori i
Mjedisit)

realizuara, numri i
pjesémarrésve né
takime

11




6. Menaxhimi i pronés publike dhe parandalimi i uzurpimeve

Emr Rritja e pérgjegjésisé dhe pérgjegishmérisé sé organeve komunale né menaxhimin me
proné komunale

Kryerja e monitorimit | Drejtori i Sektorin e Detyré e Regjistri i

periodik Drejtorisé pér pronés pérhershme | kontrolleve i

mbi respektimin e Kadastér, Kryetari i plotésuar dhe

ligjeve t& pronés, Gjeodezi dhe Komunés kontrolluar

detyrimet dhe Proné. Reduktimi n€& zero

sh&rbimet i uzurpimeve (€
pronés komunale.

(S2: Pérshpejtimi i procedurave té monitorimit dhe evidentimit t€ uzurpimeve dhe kthimi
i uzurpimeve

Evidentimi dhe hartimi | Drejtori i Sektorin e Detyré e Shpallja e listés me
i listés sé uzurpimeve | Drejtorisé pér pronés pérhershme | uzurpime (&€ pronés
dhe ményra e Kadastér, Kryetari 1 komunale.
kontrollimit & Gjeodezi dhe Komunés
kegpérdorimit t& Proné
pronés komunale _
083: Ngritja profesionale dhe kontrolli né zbatimin e ligjeve € pronés.
Rishikimi dhe ngritja e | Drejtori i 7 Sektori i pronés | 12/muaj Trajnime
kapaciteteve Drejtorisg pér profesionale
profesionale né Kadastér, sektoriale.
sektorin e pronés Gjeodezi dhe

, Proné |

| 0S4: bashképunimi me organet: (Policing, gjygjésiné etj).
Vetédijesimi i Komuna e Drejtorité tjera | E Raportet periodike
organeve tjera peér Drenasit té komungés. pérhershme | lidhur me
ndihmé organeve Policia, bashképunimin
komunale né mbrojtjen Gjygjésia dhe mes organeve.
¢ pronés komunale. Prokuroria _

12




0S5: Masat ndéshkuese pér uzurpatoré té pronave komunale.

08S6: Masat ndéshkuese pér zyrtarét komunalé gé nuk veprojné né harmoni me detyrat
dhe pérgjegjésité né vendet e punés pér ndalimin e uzurpimeve.

-  Zi) \\.N\Nh.ﬁ -, )
_... E L % 2 2 e 4 = Z <
. ‘Naim Bazaj

[l . szm.szm i Kuvendit té ﬁ::mm
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit (Gllogocit)
Kuvendi i Kumunes
360-97¢) &% A7 2016

N& bazé nenit 12 dhe 40 t8 Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale.si dhe n& bazé té nenit
3 pika 1.1.neni 4 pika 1.1.neni 7 pika 1.neni 12 pika 1 dhe 2 t& Ligjit Nr.03/L-164 Pér
Financimin e Programeve t& Veganta t& Banimit dhe Udhgzimet Administrative,nenit 34 pika
34.6 t& Statutit t& Komunés sé Drenasit dhe Vendimit 06Nr.360-58659 té datés 20.10.2015 t&
Komisionit verifikues, raportit 1& kétij komisioni té datés 22.10.2015, Kuvendi i Komungs né
mbledhjen ¢ rregullt te mbajtur me dt.29.12.2015 miraton két&:

VENDIM

. LEJOHET vazhdimi i kontratave mbi dhénien né shfrytézim t& pérkohéshem t& banesave
sociale né Bllokun e banimit | dhe 11<t€ né Drenasin 3,t¢ gjithé pérfituesve & kétyre banesave
sipas Ligjit Nr.03/L-164 Pér Financimin e Programeve t€ Veganta & Banimit dhe Udhézimet
Administrative edhe pér 2(dy) vjet dhe até prej skadimit (¢ afatit t€ kontratave.

I1. Kontrata pér shirytézimin t& pérkoh&shem t& banesés sociale pér banesén nr.13 n&
bllokun 11 do té lidhét me Pajtim Hadja,véllau i pérfituesés s¢ késaj banese Besa Hadja ¢ cila
¢shté martuar dhe nuk jeton mé n& Drenasin 111,

1. Gjendja ekonomike e familjeve dhe numri i banorve né Banimin Social, Bllokun I dhe
[1-té né Drenasin 3, sipas Aktvendimit & Pérfituesve t& pérkohéshem t& Banimit Social &shte
péraférsisht né nivelin e kohés kur kané pérfituar & drejién e Banimit Social.

V.  Pérzbatimin e kétij Vendimi obligohet Kryetari i Komunés duke nénshkruar kontratat
pér shfrytézimin e pérkohéshem t¢ banesave sociale mé pérfituesit bazuar né raportin ¢
komisionit verifikues-kontrollues dhe té mirawar nga Kuvendi Komunal-Drenas,

V. Me kété Vendim do té njoftohen: Drejtoratét ¢ Komunés € Drenasit,

Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor ng Prishtiné dhe njé mbetét pér evidence

VI. Ky Vendim hyn né fuqi nga dita ¢ miratimit nga Kuvendi | Komunés dhe ligjshmeris¢ se
dhéné nga MAPL-al AT

Kryesuem 1 & it té Komunés
/E /‘:(’( 2.4

Nalm Bazaj /




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit (Gllogocit)

Kuvendi i Komunés
42 Ne.253 - 97¢2 dt & 7 2016

Né bazé & nenit 11,12 dhe 40 & Ligjit nr, 03/L — 040 pér vetégeverisjen lokale, t€ nenit
34.pika 34.6, t& Statutit t&¢ Komunés 1& Komunés sé Drenasit, t& datés 16.09.2008, Kuvendi i
Komunés sé Drenasit nw mbledhjen e rregullt te mbajtur me dt.29.12.20135 miratoi kété:

RREGULLORE PER o
NDARJEN E BURSAVE PER STUDENTE TE KOMUNES SE DRENASIT

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1.
Me kété rregullore pércaktohen kushtet, kriteret, kohézgjatja e realizimit t& bursés, dhe
procedura pér ndarjen e bursave pér studenté/e t& Komunés sé Drenasit, t& cilét studjojné né
universitete publike t& Republikés s& Kosovés.

Neni 2.

Komuna e Drenasit, do ti ndaj nga 50 (pesédhjeté) euro pér njé muaj, dhe pér dhjeté muaj do
ti ndaj gjithésej: 500 euro, pér student/e t€ rregullt € Komunés sé Drenasit.

Neni 3.

1. T& gjithé studentét/et ¢ rregullt, banoré t& komunés s€ Drenasit, pa kurrfar dallimesh etnike,
gjinore, racore, fetare dhe politike, g€ jan€ 1€ regjistruar né fakultete t& Universiteteve Publike
t€ Republikés s¢ Kosovés, duke pérjashtuar studentét/et n€ studime pasuniversitare — master
dhe doktoraté, kané t& drejté té konkurrojné pér ndarjen e bursave té studimeve,

2, Pérparési né fitimin e s& drejtés n€ bursé do t€ kené studentét/et g€ studiojng né

[€menjté deficitarg.

Neni 4.

Kryetari i Komunés merr vendim pér numrin ¢ bursave, g€ do té ndahen sipas fushave
té studimeve, e qé ndahet pér njé vit akademik - shkollor,

Neni 5.

I. Bursat pér student/e do t& ndahen nga Komisioni, i formuar me vendim t& Drejtorit pér
Arsim n& Komunén ¢ Drenasit,

2. Komisioni do t& jeté i pérbéré nga 3 anétaré, dy anétar nga Drejtoria pér Arsim dhe njé antar
i Kuvendit & Komunés.




Neni 6.

l. Drejtoria e Arsimit do t& shpallé konkursin pér ndarjen e bursave. Konkursi duhet t&
jet€ i shpallur né mjetet e informimit, pérkatésisht né dy gazeta ditore, né web-fagen ¢
Komunés, né tabelén e shpalljeve, dhe do t& géndrojé i shpallur pér 15 ditg.

2. N€ konkurs do t¢ péreaktohet dokumentacioni i kérkuar dhe informatat tjera t&
nevojshme,

Neni 7.

Drejtoria ¢ Arsimit obligohet & t'i kryejé punét e domosdoshme tekniko-administrative
qé rrjedhin nga natyra e punés sé Komisionit, si dhe pungt rreth shpalljes s¢ konkursit,
pranimit & kérkesave, formulimit t& kontratave e t& ngjashme.

II. KUSHTET DHE KRITERET
Neni 8.

. PErrealizimin e s€ drejtés né bursé, kandidatét /et duhet t'i plotésojné kushte si né
vijim:

1) T¢ kené 1€ regjistruar vitin akademik pér (& cilin jepet bursa;

2) T€ mos jeng shfrytézues/e t& ndonjé burse tjetér ose té punésuar;

3) Bursa t€ jipet studenteve prej vitit t& dyté deri tek apsulventet;

4) t& paraqesin déshmi pér gjendjen ekonomiko-sociale t¢ familjes,

2. Gjendja ekonomiko~financiare ¢ familjes sé kandidatit/es vértetohet né bazé ts
déshmive t¢ léshuara nga Qendra pér Puné Sociale né Drenas. Komisioni ruan té
drejtén t&€ hulumtojé dhe vértetojé gjendjen reale ekonomiko-financiare t8 kandidatit/es.

III. KRITERET DHE PERPARESITE
Neni 9.

Pér suksesin e arritur né mésime né vitin paraprak, kandidati/ja vlerésohet me piké si

né vijim:

a) studenti/ja me noté mesatare nga nota 9 (nénté) e mé larté, vlerésohet mé 30 piké;

b) studenti/ja me noté mesatare nga nota 8 (teté) ¢ mé larté, vlerésohet me 20 piké,

¢) studenti/ja me noté mesatare nga nota 7.5 (shtaté ¢ giysém) e mé larté, vlerésohet mé 15
pikéa:

d) studenti/ja n& asistencé sociale, vlerésohen mé 20 piké:

¢) studenti/ja me studime né l&menjté deficitaré ( 1. Fakulteti i Edukimit — Programi Fillor,
2, a) Fakulteti i Arteve t& Bukura — dega e artéve muzikore, b.) Programi pedagogji e
pergjithshme muzikore, 3. Fakulteti Tekniké, 4. Fakulteti i Mjeksis€ ), vlerésohet mé 5 piké;




f) studenti/ja q¢ studiojné s¢ bashku mé njé anétar/e nga e njéjta familje (vila, motér),
vlerésohet mé 10 piké:

g) studenti/ja.i cili nuk i ka prindérit né jeté dhé éshté mbajtés i familjés, vlerésohen mé 10
piké;

h) studenti/ja mé aftési t& kufizuar vlerésohet mé 10 piké.

) student, fémijé t& déshmoreve do té jené pérfitues t& bursés komunale nése i plotésojné
vetém kriteret nga pika 1,2.3 e nenit 8 t& késaj rregullore.

Neni 10.

NE kushtet dhe kriteret e njéjta t& cekura né nenin 9, do t& kené pérparési studentét e
e viktimave civile t€ luftés, té veteranéve, 1€ invalidéve (€ lufiés, 18 gjinisé femérore.

IV. VLERESIMI I KUSHTEVE DHE KRITEREVE
Neni 11.

Pas skadimit t& afatit t& konkurrimit, komisioni do t& béj€ vlerésimin ¢ kérkesave, Gjaté
procedurés s¢ vlerésimit t¢ kérkesave, komisioni do té pércaktojé metodén e pungs dhe
ményrén e seleksionimit té kérkesave, gjithnjé duke u bazuar né kushtet dhe kriteret e
pércaktuara né kété rregullore.

Neni 12.

1. Pas pérfundimit t& procedurés s& seleksionimit, komisioni do t& hartojé listén
pérgjithshme & kandidatéve/eve pérfitues/e té bursés,

2. Lista e pérfituesve do 1€ shpallet publikisht dhe do t& vendoset né tabelén e shpalljeve
t& Drejtorisé s& Arsimit.

Neni 13.

I. Kundér vendimit pér shpalljen e listés sé pérfituesve t& bursave nga Komisioni pér
ndarjen e bursave, lejohet ankesa, e cila i drejtohet Komisionit té ankesave, i formuar
“ad hoc” me vendim t& Kryetarit t¢ Komunés, Ankesa ushtrohet né afat prej 7 ditéve
nga dita e shpalljes s& listés sé& pérfituesve t& bursave nga ana e komisionit,

2. Komisioni pér shqyrtimin e ankesave. né afat prej 15 ditésh duhet & vendosé lidhur
me ankesén e ushtruar,

Neni 14.

I. Me pérfituesit/et e bursave do t& lidhet kontrata, ¢ cila do t& nénshkruhet nga
Drejtori pér Arsim dhe pérfituesi/ja i bursés,

2. Nése nuk nénshkruhet kontrata nga ana e studentit/es brenda afatit prej 30 ditéve
nga dita e njoftimit t& kandidatit/es pérfitues/e t& bursés, do té konsiderohet se ka
hequr doré nga bursa dhe pérfitues do & Jeté kandidati q& &shté ng listé sipas radhés.
3. Kohézgjatja pér dhénien e bursés. obligimet e pérfituesit/es t& bursés dhe kushtet
tiera, do t& pércaktohen me kontraté,




V. PROCEDURA E PAGESES
Neni 15,

l. Mjetet financiare do t& alokohen me | (nj€) ose 2 (dy) periudha t& caktuara gjaté vitit
fiskal ng xhirollogarité bankare t& pérfituesve, né bankén té cilén studenti/ja e ka
pérzgjedhur,

2. Drejtoria kompetente pér Financa dhe Drejtoria kompetente pér Arsim, jané té
obliguara t& kujdesen pér alokimin dhe zotimin e mjeteve & cekura mé lart, né afatin
kohor,

VL DISPOZIATA SHFUQIZUESE DHE Ti HYRJES NE FUQI

Neni 16.

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, pushon & viejé akti | Komunés qé¢ ka rregulluar
Kushtet dhe kriteret pér ndarjen e bursave,

Neni 17.
Kjo rregullore mund t¢ ndryshohet mé proceduré t& njéjté me até t& miratimit,
Neni 18.

Kjo rregullore hyn né fuqi 8 dite nga dita e publikimit té saj né tabelén e shpalljeve dhe
n€ web-fagen e Komunés s& Drenasit,

Kryesuesi i Kuvend it te l@gnés
|\ 7 g ol A b
o+ “Naim Bazaj Z“




